
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   33Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01673/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2018.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o    Documento nº 25918/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao 
servidor PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO, matrícula 
57175436/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, lotado na Diretoria de Ordenamento, Educação 
e Descentralização da Gestão Ambiental, referente ao triênio 
2013/2016 , no período 03/09/2018 a 01/11/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 356404

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 01666/2018 -DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Atestado Médico;
RESOLVE:
I – Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora SONAYRA ALENE GONCALVES REBELO , matrícula 
97571450/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente , lotada na Diretoria de Planejamento e Gestão de 
Recursos Hídricos, no período de 06/09/2018 a 04/03/2019.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 356388

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1684/2018-GAB/SEMAS 
BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2018.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
n° 19293/2018 e o teor do Ofício n° 063/2018-PE – Rondon do 
Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de avaliação de objeto 
de eventual doação, um (01) Caminhão Volks Wagen 24.280 GRM 
6x2, de cor branca, carroceria aberta, ano e modelo 2014, Placa 
PII-7149, CHASSIS 95365B244ER444345, os servidores: JOÃO 
BOSCO MONTEIRO DE MORAES, Matrícula n° 5899277/2, 
ocupante do cargo de Motorista e ROSEMBERG SILVA DE 
SOUZA, Matrícula n° 57175419/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional/Gerente. 
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 356501

.

.

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018
Diário Ofi cial nº 33690/Protocolo: 355791/ Data: 30.08.2018

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento 
de equipamentos de TI (pentes de memória)
PROCESSO: 17292/2017
Onde se lê:
Claudio Jorge Costa Lima
Lê-se:
Maria do Socorro Vasconcelos Colares
Belém, 31 de agosto de 2018.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Presidente-CPL/SEMAS/PA

Protocolo: 356090

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2018
Contrato: 046/2016-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 30/08/2018
Vigência: 12/09/2018 a 11/09/2019
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339139
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA 
(CNPJ 04.835.476/0001-01)
Endereço: Tv. Chaco, 2271, Bairro Marco, CEP 66093-410, fone 
(91) 4009-7800, contratos@ioe.pa.gov.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 356369

.

.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 020/2018
PROCESSO N° 2915/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 020/2015 – SEMAS/PA
Considerando o acréscimo do ELEMENTO DE DESPESA da 
dotação orçamentária, relacionada ao objeto do Contrato nº 
020/2015, celebrado entre SEMAS e a EMPRESA PARVI 
LOCADORA LTDA, referente a locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte, a dotação orçamentária 
passa a ser nos seguintes termos:
PTRES 278338; FONTE 0116006355, 0316004396; 
ELEMENTO DESPESA 339033, 339092 / 339093
Belém (PA), 30 de agosto de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 356077
APOSTILAMENTO Nº 019/2018

PROCESSO N° 14916/2017 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 014/2018 – SEMAS/PA
Considerando o acréscimo do ELEMENTO DE DESPESA da dotação 
orçamentária, relacionada ao objeto do Contrato nº 014/2018, 
celebrado entre SEMAS e a empresa VISUAL SISTEMAS 
ELETRÔNICOS, referente ao fornecimento de equipamentos de 
mídia visual (video wall), a dotação orçamentária passa a ser nos 
seguintes termos, de acordo como sugerido em despachos nos 
altos do processo a folha. 445:
PTRES 278338; FONTE 0316; ELEMENTO DESPESA 339039, 
339040, 449052
Belém (PA), 30 de agosto de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 356114

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1632/2018-GAB/SEMAS 
DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- ALAN SANTOS FERREIRA - 5941090/1 – (Coordenador de 
Núcleo)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 1.000,00 – Materiais de Consumo
                  33.90.39 – R$    600,00 – Outros Serviços de Terceiro 
Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714 / 213477
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 356110

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1679/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 30 DE 

AGOSTO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 33376/2018 e o teor 
do Memorando nº 195332/2018/URE-MAR/NURAM/SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente a portaria nº 
1375/2018-GAB/SEMAS de 19/07/2018, publicado no DOE n° 
33662 do dia 23/07/2018, que seria no período de 06/08 a 

10/08/2018, para o período de 24/09 a 28/09/2018 - 04 e 
½ (quatro e meia) diárias;
II – Excluir da Portaria citada no item I, a servidora ARIANA 
SILVA SOUSA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, Matrícula nº 5936390/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 355953
PORTARIA Nº 1680/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 4º MÓDULO DO CURSO “IN 
COMPANY”, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 22/10 A 26/10/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936390/1 - ARIANA SILVA SOUSA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5936394/1 - IRACELMA GRACILENE COELHO PEREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 356005
PORTARIA Nº 1682/2018-GAB/SEMAS DE 30 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIAO COM LIDERANÇAS DE 
BARCARENA PARA TRATAR SOBRE O TAC E TC DA EMPRESA 
HYDRO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 29/08/2018 (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57192004/ 8 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO 
DE ESTADO)
- 97571445/1 - SANDRO ALEX DOS ANJOS LIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 356235
PORTARIA Nº 1678/2018 - GAB/SEMAS DE 29 DE AGOSTO 
DE 2018
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM LAVRA GARIMPEIRA, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: VITÓRIA DO XINGU/PA E ANAPÚ/PA.
PERIODO: 03/08 A 04/08/2018 – (1 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5938677/1- DANIEL VICTOR DA ROCHA MACHADO - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936435/1 - MÁRCIA REGINA PALMEIRA DE OLIVEIRA - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (MOTORISTA)
- 4220460/1 – BRENO GLEYDSON OLIVEIRA LIMA – (POLICIAL 
MILITAR)
- 4219406/1 – BRUNO CHAGAS SANTIAGO – (POLICIAL MILITAR)
- 5940052 -   CARLOS RODRIGO DAMASCENO MAGALHÃES – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5940192 – VICTOR DA SILVA MOREIRA – (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 355774
EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 32176/2015
NOME DO INFRATOR: MADEIREIRA CARVALHO LTDA
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 82 do Decreto Federal 
n° 6514/2008; Art. 70 da Lei Federal n° 9605/1998 e Art. 225 
da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Maio Ambiente e 
Sustentabilidade, através de seu titular, tornou sem efeito o Auto 
de Infração nº 08604/2015/SEMAS, com fulcro na Súmula 473/
STF, ante a perda do objeto, o que torna o auto em comento 
incapaz de produzir efeitos. Sendo este arquivado, observando 
as formalidades legais.

Protocolo: 356099


